
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 08 MARZO 2013 
   

Numero Data  

18. 08.03.13 
ASSENZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
DALL’11/03/2013 AL 01/04/2013 – 
PROVVEDIMENTI – 

19. 08.03.13 

SERVIZIO ELABORAZIONE CEDOLINI PAGA, 
CONSULENZA DEL LAVORO  E VARI 
ADEMPIMENTI IVA, PREDISPOSIZIONE MOD. 
IRAP, UNICO E ADEMPIMENTI IMU PER L’ANNO 
2013 – PROVVEDIMENTI – 

20. 08.03.13 

RICORSO PRESENTATO DAL SIG. B. G. P. E 
DALLA SIG.RA B. B. G AVVERSO LA SENTENZA 
DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI 
PISTOIA N. 241/01/12 PRESSO LA 
COMMISSIONE TRIBUTARIA REGIONALE DELLA 
TOSCANA - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

21. 08.03.13 
SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE E ARCHIVIO 
CONSORTILE PER L’ANNO 2013 – (CIG 
Z0509036F0) - PROVVEDIMENTI – 

22. 08.03.13 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA 
REGIONE TOSCANA 2007-2013 MISURA 226 – 
ANNUALITÀ 2012 - “RIPRISTINO SEZIONI 
IDRAULICHE NEL TRATTO DEL FOSSO DELLA 
CASA BIANCA A MONTE DELLA STRADA VAL DI 
FORFORA, NEL COMUNE DI PITEGLIO” CUP 
H65G12000460007 - AFFIDAMENTO LAVORI -   

23. 08.03.13 “INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA 
ANNO 2013” - APPROVAZIONE  PROGETTI –  

24. 08.03.13 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE 

SUL TORRENTE NIEVOLE” - CUP 
H49H12000020008 - “INTERVENTI DI 

RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 
PESCIA DI PESCIA” - CUP H59H12000150008 

- INTEGRAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE - 
APPROVAZIONE - 

25. 08.03.12 
FORNITURA DEI TONER PER LE STAMPANTI E 
VARI PRODOTTI DI CANCELLERIA NECESSARI 
AGLI UFFICI CONSORTILI – PROVVEDIMENTI – 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 18 del 08 MARZO 2013 
 

ASSENZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DALL’11/03/2013 
AL 01/04/2013  

– PROVVEDIMENTI – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- che il sottoscritto Commissario Straordinario dovrà recarsi all’estero 

dall’11/03/2013 al 01/04/2013; 
- che, pertanto, nel corso del suddetto periodo, il Commissario sarà 

contattabile per incombenze di servizio solo telefonicamente o via e-
mail; 

 
CONSIDERATO: 

- che il vigente Statuto stabilisce all’art. 54, lett. c) che il Direttore del 
Consorzio “in assenza del presidente, del vicepresidente, ovvero di 
altro componente degli organi consortili all’uopo delegato, provvede 
alle incombenze di competenza dell’amministrazione ove siano 
contemplati termini di decadenza, ovvero possa, dalla loro 
omissione, derivare danno alle opere ed agli interessi del Consorzio, 
salvo ratifica da parte dei competenti organi”; 

- che, quindi, nel periodo di assenza del Commissario Straordinario, 
nel caso in cui si presentasse la necessità di adottare atti indifferibili 
ed urgenti, troverà applicazione la suddetta disposizione statutaria 
e, pertanto, provvederà il Direttore f.f. tramite proprio decreto, 
salvo successiva ratifica da parte del Commissario; 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
DARE ATTO: 

- che il Commissario Straordinario dovrà recarsi all’estero 
dall’11/03/2013 al 01/04/2013 e che, pertanto, nel corso di detto 
periodo sarà contattabile solo telefonicamente o via e-mail ma non 
potrà adottare atti nelle materie di sua competenza; 

- che, di conseguenza, nel periodo di assenza del Commissario 
Straordinario, nel caso in cui si presentasse la necessità di adottare 
atti indifferibili ed urgenti, troverà applicazione quanto previsto 
dall’art. 54, comma 2, lett. c) del vigente Statuto il quale dispone 
che il Direttore del Consorzio “in assenza del presidente, del 
vicepresidente, ovvero di altro componente degli organi consortili 
all’uopo delegato, provvede alle incombenze di competenza 
dell’amministrazione ove siano contemplati termini di decadenza, 
ovvero possa, dalla loro omissione, derivare danno alle opere ed agli 
interessi del Consorzio, salvo ratifica da parte dei competenti 
organi”; 

- che il Commissario Straordinario provvederà alla successiva ratifica 
degli atti adottati in sua vece nelle materie di sua competenza dal 
Direttore f.f..  

 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 19 del 08 MARZO 2013 
 

SERVIZIO ELABORAZIONE CEDOLINI PAGA, CONSULENZA DEL 
LAVORO  E VARI ADEMPIMENTI IVA, PREDISPOSIZIONE MOD. 

IRAP, UNICO E ADEMPIMENTI IMU PER L’ANNO 2013 
– PROVVEDIMENTI – 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 

- Che la Legge regionale n. 47 del 05/08/2010 ”Disposizioni 
transitorie in materia di organi dei consorzi di bonifica” prevede 
all’art. 2 che “gli organi dei consorzi di bonifica in scadenza entro il 
31 dicembre 2012 cessano alla data della scadenza e non sono 
rinnovati…” e che “…le funzioni degli organi cessati dei consorzi di 
bonifica sono svolte dal presidente del consorzio di bonifica uscente 
in qualità di commissario straordinario”; 

- Che la Legge regionale n. 79 del 27/12/2012 “Nuova disciplina in 
materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 ed alla l.r. 
91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994” all’art. 33, comma 2, 
prevede la proroga delle disposizioni di cui alla L.R. 47/2010, nelle 
more dell’istituzione dei nuovi consorzi; 

- Che, con nota prot. 9741 del 17/01/2013, la Regione Toscana ha 
comunicato, relativamente alle forniture di beni e servizi necessari al 
regolare funzionamento dell’ente, che “i contratti indispensabili per 
lo svolgimento delle attività dell’ente, in quanto atti di ordinaria 
amministrazione possono essere rinnovati dal commissario 
straordinario per l’intero anno 2013”; 

 
CONSIDERATO: 

- Che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento dei 
seguenti servizi per l’anno 2013 inerenti la gestione del personale, le 
dichiarazioni periodiche e servizi assimilati che non è possibile 
gestire internamente: 
a) Imputazione e calcolo dei cedolini paga, stampa dei tabulati 

riassuntivi, distinte mensili ed annuali e di ogni altro tabulato o 
file connesso con la gestione dei rapporti di lavoro dipendente 
e/o di collaborazione; 

b) Predisposizione ed invio telematico delle dichiarazioni periodiche; 
c) Tenuta del libro unico del lavoro (LUL) e adempimenti vari legati 

alle assunzioni, trasformazioni, proroghe e cessazioni dei rapporti 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

di lavoro dipendente e/o collaborazione, denunce obbligatorie 
agli enti competenti e prospetto informativo disabili L.68/99; 

d) Verifica e controllo dei cedolini paga mensili dei dipendenti, 
collaboratori ed assimilati; 

e) Verifica e controllo dei modelli CUD e certificazioni compensi a 
terzi; 

f) Elaborazione meccanografica dati contabili e aggiornamento e 
stampa registri IVA e redditi; 

g) Predisposizione mod. Unico, IVA, calcolo saldi e acconti imposte; 
h) Predisposizione mod. IRAP, calcolo saldi e acconti; 
i) Predisposizione versamento F24 saldi e acconti; 
j) Adempimenti IMU, predisposizione modelli versamento acconto e 

saldo. 
 

- che, a tal fine, sono state contattate le seguenti ditte specializzate 
che hanno già svolto detti servizi nell’anno 2012 e che si sono 
dichiarate disponibili a svolgerli alle stesse condizioni agli stessi 
prezzi: 

 
1. GEA S.r.l. di Preganziol (TV), Via Terraglio, 397 – (C.F. e 

P.I.: 03764380261), per gli adempimenti di cui al 
precedente punto lett. a), la quale si è dichiarata 
disponibile alla fornitura del servizio verso un corrispettivo 
annuo omnicomprensivo di € 9.800,00 oltre IVA (prot. 
1925/2013); 

2. Studio Consulenti Associati – Consulenza del Lavoro e 
fiscale di Preganziol (TV), Via Terraglio, 397 - (C.F. e P.I.: 
03690390269), per gli adempimenti di cui al precedente 
punto lett. b) c), d) ed e)  il quale si è dichiarato 
disponibile alla fornitura del servizio verso un corrispettivo 
annuo omnicomprensivo di € 3.600,00 oltre IVA e C.P. di 
legge (prot. 1925/2013); 

3. GEA Service S.r.l. -  di Mestre (VE), Via Fapanni, 37 – (C.F. 
e P.I.: 03472650278) per gli adempimenti di cui al 
precedente punto lett. f), g), h), i) e j) la quale si è 
dichiarata disponibile alla fornitura del servizio verso un 
corrispettivo annuo omnicomprensivo di €   1.150,00 oltre 
IVA (prot. 3932/2013); 

 
RITENUTO di poter accogliere le offerte presentate dalle suddette ditte 
specializzate per l’esecuzione gli adempimenti sopra specificati; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi della Legge Regionale n. 47 
del 05/08/2010 “Disposizioni transitorie in materia di organi dei Consorzi 
di Bonifica”; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 5 
dell’8/04/2009; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
PROROGARE, per l’anno 2013, i servizi richiamati in premessa alle 
seguenti ditte specializzate, alle stesse condizioni e stessi prezzi del 2012: 
 

Descrizione servizio 
Ditta 

fornitrice 

Importo 

annuo 

Imputazione e calcolo dei cedolini paga, 
stampa dei tabulati riassuntivi, distinte mensili 
ed annuali e di ogni altro tabulato o file 
connesso con la gestione dei rapporti di lavoro 
dipendente e/o collaborazione. (CIG 
Z2A0903911) 

GEA S.r.l. 
9.800,00 
oltre IVA 

Predisposizione ed invio telematico delle 
dichiarazioni periodiche; 
Tenuta del libro unico del lavoro (LUL) e 
adempimenti vari legati alle assunzioni, 
trasformazioni, proroghe e cessazioni dei 
rapporti di lavoro dipendente e/o  

CONSULENTI 
ASSOCIATI 

3.600,00 
oltre IVA e 

C.P. 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

collaborazione, denunce obbligatorie agli enti 
competenti e prospetto informativo disabili 
L.68/99; 
Verifica e controllo dei cedolini paga mensili 
dei dipendenti, collaboratori ed assimilati; 
Verifica e controllo dei modelli CUD e 
certificazioni compensi a terzi. (CIG 
ZB709039D0) 
Elaborazione meccanografica dati contabili e 
aggiornamento e stampa registri IVA e redditi; 
Predisposizione mod. Unico, IVA, calcolo saldi 
e acconti imposte; 
Predisposizione mod. IRAP, calcolo saldi e 
acconti; 
Predisposizione versamento F24 saldi e 
acconti; 
Adempimenti IMU, predisposizione modelli 
versamento acconto e saldo. (CIG 
Z740903A62) 

GEA Service 
S.r.l. 

1.150,00 
oltre IVA 

 
IMPUTARE le relative spese al capitolo 330 (impegno 13/50054), al 
capitolo 330 (impegno 13/50055) ed al capitolo 330 (impegno 13/50153) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE MANDATO al Direttore f.f. del Consorzio di porre in essere ogni atto 
connesso e conseguente all’affidamento dei servizi di cui al presente atto. 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 20 del 08 MARZO 2013 
 

RICORSO PRESENTATO DAL SIG. B. G. P. E DALLA SIG.RA B. B. G 
AVVERSO LA SENTENZA DELLA COMMISSIONE PROVINCIALE DI 
PISTOIA N. 241/01/12 PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

REGIONALE DELLA TOSCANA 
- COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
VISTO il ricorso avverso la sentenza della Commissione Tributaria 
Provinciale n. 241/01/12 presentato presso la Commissione Tributaria 
Regionale della Toscana dal Sig. B. G. P e dalla Sig.ra B. B. G., notificato 
al Consorzio il 07/03/2013 (prot. n. 3979/XV/014); 
 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria 
Regionale della Toscana nell’ambito del ricorso di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso tributario di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Regionale 
della Toscana  nell’ambito del ricorso richiamato in premessa per 
contestare le pretese dei ricorrenti; 
  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che il Direttore f.f., ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. d) del 
vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del Consorzio 
nell’ambito del giudizio tributario in questione. 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 21 del 08 MARZO 2013 
 

SERVIZIO DI PULIZIA DELLA SEDE E ARCHIVIO CONSORTILE PER 
L’ANNO 2013 (CIG Z0509036F0) 

- PROVVEDIMENTI – 
 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- Che la Legge regionale n. 47 del 05/08/2010 ”Disposizioni 

transitorie in materia di organi dei consorzi di bonifica” prevede 
all’art. 2 che “gli organi dei consorzi di bonifica in scadenza entro il 
31 dicembre 2012 cessano alla data della scadenza e non sono 
rinnovati…” e che “…le funzioni degli organi cessati dei consorzi di 
bonifica sono svolte dal presidente del consorzio di bonifica uscente 
in qualità di commissario straordinario”; 

- Che la Legge regionale n. 79 del 27/12/2012 “Nuova disciplina in 
materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 ed alla l.r. 
91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994” all’art. 33, comma 2, 
prevede la proroga delle disposizioni di cui alla L.R. 47/2010, nelle 
more dell’istituzione dei nuovi consorzi; 

- Che, con nota prot. 9741 del 17/01/2013, la Regione Toscana ha 
comunicato, relativamente alle forniture di beni e servizi necessari al 
regolare funzionamento dell’ente, che “i contratti indispensabili per 
lo svolgimento delle attività dell’ente, in quanto atti di ordinaria 
amministrazione possono essere rinnovati dal commissario 
straordinario per l’intero anno 2013”; 

 
CONSIDERATO: 

- che pertanto si rende necessario precedere all’affidamento del 
servizio di pulizia della sede ed archivio consortile per l’anno 2013; 

- che, a tal fine, è stata richiesta la disponibilità di proroga del servizio 
in questione alla ditta Orsucci Serena – impresa di pulizia, già 
affidataria del servizio per l’anno 2012,  con lettera prot. n. 3723 del 
28/02/2013; 

- che la ditta di cui sopra con nota prot. n. 3723 del 07/03/2013 ha 
dichiarato la propria disponibilità a svolgere tale servizio alle stesse 
condizioni in essere per l’anno 2012 (contratto rep. n. 771 del 
02/01/2012); 

 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi della Legge Regionale n. 47 
del 05/08/2010 “Disposizioni transitorie in materia di organi dei Consorzi 
di Bonifica”; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 5 
dell’8/04/2009; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE la proroga del servizio di pulizia della sede ed archivio 
consortile, come indicato nelle premesse, fino al 31/12/2013 alle 
condizioni già in essere per l’anno 2012 (contratto rep. 771 del 
02/01/2012); 
 
IMPUTARE la spesa relativa al presente atto di € 780,00 mensili oltre ad 
IVA al capitolo 300 (impegno 13/50045) del bilancio dell’esercizio in 
corso; 
 
DARE MANDATO al Direttore f.f. del Consorzio di porre in essere ogni atto 
connesso e conseguente all’affidamento dei servizi di cui al presente atto. 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 22 del 08 MARZO 2013 
 

PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE TOSCANA 
2007-2013 MISURA 226 – ANNUALITÀ 2012 

“RIPRISTINO SEZIONI IDRAULICHE NEL TRATTO DEL FOSSO 
DELLA CASA BIANCA A MONTE DELLA STRADA VAL DI FORFORA, 

NEL COMUNE DI PITEGLIO” 
CUP H65G12000460007  
- AFFIDAMENTO LAVORI -   

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 

1. CHE con decreto n°42 del 12/04/2012 il Commissario straordinario ha 
approvato alcuni progetti destinati a concorrere al bando regionale per 
l’assegnazione del finanziamento PSR 2007-2013 per l’annualità 2012 e 
che tra questi era presente il progetto relativo all’intervento “Ripristino 
sezioni idrauliche nel tratto del fosso della Casa Bianca a monte della 
Strada Val di Forfora, nel Comune di Piteglio” per l’importo complessivo 
di € 29.083,59; 

2. CHE al progetto di cui sopra, relativo alla DUA 
2012PSR226200000810026104750470150101, è stato assegnato il 
contributo regionale come da determina dirigenziale della Comunità 
Montana Appennino Pistoiese n°5870/13_1 del 07/09/2012 (prot. 
interno n°7194 del 11/09/2012); 

3. CHE l’importo complessivo ammissibile a contributo è di € 24.036,02, 
di cui € 21.850,93 per lavori ed oneri ed € 2.185,09 per spese 
tecniche; 

4. CHE sono escluse dal contributo regionale le spese relative all’IVA 
sull’importo lavori e sulle spese tecniche pari ad € 5.047,56; 

 
 
CONSIDERATO: 
- CHE la società D.R.E.AM. Italia S.c.r.l, che già si è occupata della 

progettazione dell’intervento, si occuperà inoltre di Direzione Lavori, 
procedura espropriativa, redazione del P.S.C. e coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e 
rendicontazione finale, il tutto a fronte del corrispettivo di € 2.185,09 
al netto di IVA; 

- CHE l’importo da corrispondere alla società  D.R.E.AM. Italia S.c.r.l. è 
già inserito all’interno del quadro economico di progetto alla voce 
“spese tecniche” e coperto dal contributo regionale; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- CHE è necessario affidare i lavori in oggetto  e che gli stessi  verranno 
affidati ai sensi del disposto dell’Art. 15 del D.Lgs 228/2001 - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell'articolo 7 della L. 5 marzo 2001, n. 57 - al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e 
forestale, alla cura ed al mantenimento dell'assetto idrogeologico e di 
promuovere prestazioni a favore della tutela delle vocazioni produttive 
del territorio, le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
convenzioni con gli imprenditori agricoli – come dichiarato nelle 
modalità di affidamento inviate alla Comunità Montana con nota del 
05/06/2012 prot. 5851; 

- CHE l’Amministrazione ha individuato come possibile affidataria 
l’impresa Consorzio Toscano Forestale s.c. a r.l. con sede in Barga 
(LU) Piazza IV Novembre n°1 loc. Fornaci di Barga e P.I. 
01611940469; 

- CHE l’impresa indicata come esecutrice dei lavori dal Consorzio 
Toscano Forestale s.c. a r.l. è la La Visona Soc Coop. a r.l. consociata 
C.T.F. con sede in Pieve di Compito, via della Pieve 93 Capannori LU; 

- CHE l’importo dei lavori affidati nel corso dell’anno 2013 all’impresa 
Consorzio Toscano Forestale s.c. a r.l. è nullo e che quindi la somma 
degli affidamenti, compreso quello di cui al presente atto, rientra nei 
limiti consentiti dal D.Lgs 228/2001; 

 
VISTO che l’impresa La Visona Soc Coop. a r.l. risulta in regola con gli 
adempimenti verso gli istituiti assicurativi e previdenziali, come da 
certificato di regolarità contributiva prot. 4300.27/02/2013.0023437 
rilasciato dall’INPS di Lucca in data 27/02/2013 (prot. interno 
n°3793/IV/003 del 04/03/2013); 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art.78bis della Legge Regionale Toscana n. 
59/2012 la Comunità Montana dell'Appennino Pistoiese è estinta dal 
giorno 1 dicembre 2012 e che le competenze proprie della stessa sono 
svolte dalla Provincia di Pistoia; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
AFFIDARE, ai sensi dell’Art. 15 del D.Lgs 228/2001, i lavori relativi 
all’intervento “Ripristino sezioni idrauliche nel tratto del fosso della Casa 
Bianca a monte della Strada Val di Forfora, nel Comune di Piteglio” 
all’impresa Consorzio Toscano Forestale s.c. a r.l. con sede in Barga (LU) 
Piazza IV Novembre n°1 loc. Fornaci di Barga e P.I. 01611940469 per 
l’importo netto di € 21.850,93; 
 
DARE MANDATO al Direttore F.F. di procedere alla firma di apposita 
convenzione con la suddetta impresa previa dimostrazione da parte della 
stessa, della sussistenza dei requisiti di cui al D.Lgs. 15.05.2001 n°228; 
 
DARE ATTO che la società D.R.E.Am. Italia S.c.r.l., a fronte di un 
corrispettivo complessivo di € 2.185,09 oltre IVA, si occuperà di Direzione 
Lavori, procedura espropriativa, redazione del P.S.C. e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione oltre alla contabilità, collaudo e 
rendicontazione finale; 
 
IMPEGNARE, per far fronte alla spesa derivante dal presente atto, le 
seguenti somme: 
- € 21.850,93 per lavori ed oneri al capitolo 450 (imp. 12/50413/02) 

del bilancio dell’esercizio in corso; 
- € 2.185,09 per spese tecniche al capitolo 490 (imp. 12/50414/02) del 

bilancio dell’esercizio in corso; 
 
ACCERTARE l’entrata derivante dal presente atto, pari ad € 24.036,02, 
per il finanziamento riconosciuto da ARTEA con i fondi del P.S.R. per i 
lavori di che trattasi, al capitolo 100 (acc. 12/50063/02) del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
IMPEGNARE la somma di € 5.047,56 a titolo di cofinanziamento del 
Consorzio per la copertura degli oneri relativi all’ IVA, non ammissibili a 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

contributo P.S.R., al capitolo 241 (imp. 12/50410/02) del bilancio 
dell’esercizio in corso; 
 
PRENDERE ATTO che le competenze proprie della Comunità Montana 
dell'Appennino Pistoiese sono svolte dalla Provincia di Pistoia a seguito 
dell’entrata in vigore della L.R. 59/2012. 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 23 del 08 MARZO 2013 
 

“INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA ANNO 2013” 
- APPROVAZIONE  PROGETTI –  

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO: 
1. CHE con Deliberazione della D.A. n° 5 del 08.01.2008 sono stati 

approvati gli indirizzi per l’esecuzione di lavori di competenza 
dell’Ente; 

2. CHE con Deliberazione della D.A. n° 14 del 27.01.2009 sono state 
aggiornate le procedure ed indirizzi per l’affidamento dei lavori di 
competenza dell’Ente; 

3. CHE con Deliberazione della D.A. n° 29 del 10.03.2009 sono state 
approvate alcune modifiche dell’inventario delle opere di competenza 
consortile; 

4. CHE l’opera di manutenzione ordinaria, costituisce l’attività 
istituzionale dell’Ente; 

5. CHE l'opera di manutenzione ordinaria, la pulizia dei tratti urbani dei 
corsi d'acqua, gli interventi idraulico forestali previsti nei tratti 
montani e collinari costituiscono attività istituzionale dell'ente; 

6. CHE ai sensi dell'Art. 15 comma 1 del D.Lgs. 15.05.2001 n. 228 - 
Orientamento e modernizzazione del settore agricolo a norma 
dell'Art. 7 della L. 5 marzo 2001 n. 57 - al fine di favorire lo 
svolgimento di attività funzionali alla sistemazione ed alla 
manutenzione del territorio, alla salvaguardia del paesaggio agrario e 
forestale, alla cura e mantenimento dell'assetto idrogeologico e 
promuovere prestazioni a favore e tutela delle vocazioni produttive 
del territorio, le pubbliche amministrazioni possono stipulare 
convenzioni con gli imprenditori agricoli sia in forma singola che 
associata; 

7. CHE in data 27.11.2012 prot. 9072/IX/002/001 il Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio ha richiesto a tutti i comuni 
interessati di segnare eventuali interventi da inserire nelle perizie di 
manutenzione ordinaria per l'anno 2013; 

 
VISTO il Documento Preliminare redatto dal R.U.P. riguardante gli 
adempimenti del DPR 5/10/2010 n. 207 - Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice dei Contratti pubblici: 

− Perizia n. 1 - prot. 3679 del 26.02.2013; 
− Perizia n. 2 - prot. 3681 del 26.02.2013; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

− Perizia n. 3 - prot. 3684 del 26.02.2013; 
− Perizia n. 4 - prot. 3685 del 26.02.2013; 
− Perizia n. 5 - prot. 3686 del 26.02.2013; 
− Perizia n. 6 - prot. 3985 del 07.03.2013; 
− Perizia n. 11 - prot. 3857 del 05.03.2013; 
− Perizia n.53 - prot. 3856 del 05.03.2013; 

 
 
VISTO il Rapporto di Verifica a firma del soggetto verificatore: 

− Perizia n. 1 - prot. 4007 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 2 - prot. 4008 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 3 - prot. 4009 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 4 - prot. 4010 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 5 – prot. 4011 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 6 - prot. 4012 del 08/03/2013 
− Perizia n. 11 - prot. 4014 del 08/03/2013; 
− Perizia n. 54 - prot. 4013 del 08/03/2013; 

 
VISTE le segnalazioni dei comuni in risposta alla nota del 27.11.2012 
prot. 9072/IX/002/001 riguardanti eventuali interventi da inserire in 
perizia; 
 
VISTE le perizie redatte nel febbraio 2013 dal Settore Opere per 
complessivi € 3.141.890,00 così suddivisi: 
 

PERIZIE DI MANUTENZIONE ORDINARIA (n. 6) 
 

1. Zona “A” –  
Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 

Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 
 

Lavori soggetti a ribasso €               466.965,66 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                   2.414,20 
Totale Lavori (A) €              469.379,86 

IVA (21 % su € 469.379,86) €                 98.569,77 
Arrotondamenti ed imprevisti €                   2.050,37 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €              100.620,14 

TOTALE PERIZIA (A+B) €              570.000,00 

 
 
2. Zona “B”  -  
Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
Lavori soggetti a ribasso €               272.595,32 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                   2.414,20 
Totale Lavori (A) €              275.009,52 

IVA (21 % su € 275.009,52) €                 57.752,00 
Arrotondamenti ed imprevisti €                   1.238,48 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                58.990,48 

TOTALE PERIZIA (A+B) €              334.000,00 

 

 
3 Zona “C” 

Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 

 
Lavori soggetti a ribasso €               220.206,59 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                   2.414,20 
Totale Lavori (A) €              222.620,79 

IVA (21 % su € 222.620,79) €                 46.750,37 
Imprevisti e arrotondamenti €                      628,84 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                47.379,21 

TOTALE PERIZIA (A+B) €              270.000,00 
 

 
4. Zona “D” –  
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 

 
Lavori soggetti a ribasso €               196.402,99 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                   2.414,20 
Totale Lavori (A) €              198.817,19 

IVA (21 % su € 198.817,19) €                 41.751,61 
Arrotondamenti ed imprevisti €                   8.431,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                51.182,81 

TOTALE PERIZIA (A+B) €              250.000,00 

 
 

5. Zona “E” –  
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 

 
Lavori soggetti a ribasso €               186.901,10 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                   2.675,00 
Totale Lavori (A) €              189.576,10 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

IVA (21 % su € 189.576,10) €                 39.810,98 
Arrotondamenti €                      612,92 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                40.423,90 

TOTALE PERIZIA (A+B) €              230.000,00 

 
 

6. Zona “F”  
Macrobacino 7: Dx Usciana 

Macrobacino 10: Cinque Terre 
 

Lavori soggetti a ribasso €                   396.826,08 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                       3.621,00 
Totale Lavori (A) €                  400.447,08 

IVA (21 % su € 400.447,08) €                     84.093,89 
Arrotondamenti ed imprevisti €                          459,03 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    84.552,92 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  485.000,00 

 
 

7. Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del 
Montalbano 
 
Totale Lavori (A) €                  49.581,76 

IVA (21 % su € 49.581,76) €                   10.412,17 
Arrotondamenti €                           6,07 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  10.418,24 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  60.000,00 

 

 
 

8. Interventi idraulico-forestali Torrente Vada - Vellano 
 
Totale Lavori (A) €                  41.313,32 

IVA (21 % su € 41.313,32) €                     8.675,80 
Arrotondamenti €                          10,88 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    8.686,68 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  50.000,00 

  

 
9. Interventi idraulico-forestali nelle zone montane e collinari 

della Valdinievole 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Totale Lavori (A) €                165.284,85 

IVA (21 % su € 165.284,85) €                   34.709,82 
Arrotondamenti €                            5,33 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                  34.715,15 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                200.000,00 

 
 
 

10. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del 
Comune di Villa Basilica - Zona H 
 
Totale Lavori (A) €                  41.295,70 

IVA (21 % su € 41.295,70) €                     8.672,10 
Arrotondamenti €                          32,20 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                    8.704,30 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                  50.000,00 

 
11. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del 

Comune di Capraia e Limite - Zona G 
 
Lavori soggetti a ribasso €                  32.619,90 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €                       436,88 
Totale Lavori (A) €                 33.056,78 

IVA (21 % su € 33.056,78) €                    6.941,92 
Arrotondamenti €                           1,30 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                   6.943,22 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                 40.000,00 

 
 
TAGLI PALUSTRI E RISERVA NATURALE (n.1) 

 
12. Taglio di vegetazione in zona palustre – Provincia di 
Firenze – “Zona A” -  Provincia di Pistoia – “Zona B” – Riserva 
Naturale 

 
Importo lavori  €                       57.403,11 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                           315,10 
Totale Lavori (A) €                      57.718,21 

IVA (21 % su € 57.718,21) €                       12.120,82 
Arrotondamenti ed imprevisti €                           160,97 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                      12.281,79 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                      70.000,00 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
 
MANUTENZIONE TRATTI URBANI  (n. 16) 

 
13. Lotto 1 – Torrente Pescia di Collodi   € 23.000,00 
14. Lotto 2 – Affluenti Fiume Pescia di Pescia €   8.000,00 
15. Lotto 3 – Rio Furicaia    €   8.200,00 
16. Lotto 4 – Rio Dilezza e Rio Paradiso  €   6.700,00 
17. Lotto 5 – Rio Dogana     €   9.950,00 
18. Lotto 6 - Corsi d’acqua loc. S.Salvatore e Alberghi 

          € 16.100,00 
19. Lotto 7 –Gora del Molinaccio   €   7.600,00 

20. Lotto 8 –Rio Torto     € 17.900,00 
21. Lotto 9 – Torrente Cessana   € 13.000,00 

22. Lotto 10 – Affluenti del Rio Spinello  €   7.000,00 
23. Lotto 11 – Argini del Torrente Borra   e Rio 

S.Antonio        € 10.400,00 
24. Lotto 12 – Argini del Torrente Nievole e Rio Salsero 

          € 14.200,00 

25. Lotto 13 – Torrente Borra    € 24.000,00 
26. Lotto 14 – Rio Borrino    € 12.100,00 

27. Lotto 15 – Affluenti del Canale del Terzo € 19.400,00 
28. Lotto 16 – Rio Parenti    €   6.500,00 

           __________ 
TOTALE  € 204.050,00 

 
MANUTENZIONE PERCORSI TREKKING  E PARCHI FLUVIALI (n. 8) 

 
29. Torrente Bagnolo      €   6.800,00 
30. Fiume Pescia di Pescia    € 12.600,00 
31. Torrenti Pescia di Collodi e Cessana   € 10.400,00 
32. Torrente Vincio e Rio di Fucecchio  €   8.500,00 
33. Torrente Nievole     €   9.800,00 
34. Torrente Borra e Rio del Salsero  €   5.100,00 
35. Canale di Usciana     €   5.600,00 
36. Manutenzione del Parco Fluviale di Pescia  

nel tratto cittadino     € 26.790,00 
          __________ 

TOTALE  € 85.590,00 
 

INTERVENTI IDRAULICO-FORESTALI  (n. 17) 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

37. Affl.sx Torrente Pescia di Vellano    €   7.950,00 
38. Affl. Dx Torrente Pescia di Pontito  €   9.700,00 
39. Affl.sx Torrente Pescia di Collodi  € 13.500,00 
40. Torrente Pescia di Calamecca   € 15.000,00 
41. Torrente Nievole     €   5.650,00 
42. Torrente Cessana Alta    € 12.000,00 
43. Fosso Obaca      €   9.000,00 
44. Fosso di Buta      € 10.000,00 
45. Fosso Ponte Scassato    €   7.350,00 
46. Rio S. Giovanni      € 15.700,00 
47. Comune di Vinci     € 10.500,00 
48. Comune di Massa e Cozzile   € 19.700,00 
49. Comune di Montecatini Terme   € 11.100,00 
50. Comune di Buggiano     €   7.350,00 

51. Comune di Larciano     € 15.400,00 
52. Comune di Pescia     € 10.000,00 

53. Comune di Marliana          € 13.350,00
          __________ 

TOTALE  € 193.250,00 
 
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI CONSORTILI  (n. 1) 

 
54. Impianti consortili  
      

Lavori soggetti a ribasso €                    35.782,37 
Oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso €                      4.375,60 
Totale Lavori (A) €                   40.157,97 

IVA (21 % su € 40.157,97) €                      8.433,17 
Analisi chimiche €                         500,00 
Arrotondamenti ed imprevisti €                         908,86 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) €                     9.842,03 

TOTALE PERIZIA (A+B) €                   50.000,00 

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 
  
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE le perizie in narrativa per l’importo complessivo di € 
3.141.890,00; 
 
DARE MANDATO al Settore Tecnico Amministrativo di appaltare i lavori di 
cui ai punti 1, 2, 3, 4, 5, 6, e 54 secondo i criteri di cui ai documenti 
preliminari redatti dal R.U.P, predisponendo un unico bando suddiviso in 
lotti, previa avvenuta validazione dell'intero iter progettuale; 
 
DARE ATTO che le perizie di cui ai punti dal n. 7 al n. 53 saranno affidati 
con successivo atto; 
 
IMPUTARE la spesa derivante dal presente ai capitoli 240, 250 del bilancio 
dell’esercizio in corso come di seguito indicato: 
 

Descrizione Importo Capitolo Impegno 

Manutenzione ordinaria zona A 570.000,00 240 13/50099 
Manutenzione ordinaria zona B 334.000,00 240 13/50100 
Manutenzione ordinaria zona C 270.000,00 240 13/50101 
Manutenzione ordinaria zona D 250.000,00 240 13/50102 
Manutenzione ordinaria zona E 230.000,00 240 13/50103 
Manutenzione ordinaria zona F  485.000,00 240 13/50104 
Interventi idraulico-forestali nelle 
zone collinari del Montalbano 

60.000,00 240 13/50096 

Interventi idraulico-forestali 
Torrente Vada - Vellano 

50.000,00 240 13/50095 

Interventi idraulico forestali nelle 
zone montane e collinari della 
Valdinievole 

200.000,00 240 13/50094 

Interventi idraulico forestali sui 
corsi d’acqua del Comune di Villa 
Basilica – Zona H 

50.000,00 240 13/50098 

Interventi idraulico-forestali sui 
corsi d’acqua del Comune di 
Capraia e Limite - Zona G 

40.000,00 240 13/50097 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Taglio di vegetazione in zona 
palustre Provincia di Firenze e 
Provincia di Pistoia 

70.000,00 240 13/50105 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
1 – Torrente Pescia di Collodi 

23.000,00 240 13/50106 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
2 – Affluenti fiume Pescia di 
Pescia 

8.000,00 240 13/50107 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
3 – Rio Furicaia 

8.200,00 240 13/50121 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
4 – Rio Dilezza e Rio Paradiso 

6.700,00 240 13/50108 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
5 – Rio Dogana 

9.950,00 240 13/50109 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
6 – Corsi d’acqua delle località 
San Salvatore e Alberghi 

16.100,00 240 13/50110 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
7 –Gora del Molinaccio 

7.600,00 240 13/50111 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
8 – Rio Torto 

17.900,00 240 13/50112 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
9 – Torrente Cessana 

13.000,00 240 13/50113 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
10 – Affluenti Rio Spinello 

7.000,00 240 13/50114 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
11 – Argini esterni del Torrente 
Borra e Rio S.Antonio 

10.400,00 240 13/50117 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
12 – Affluenti del torrente 
Nievole e del Rio del Salsero 

14.200,00 240 13/50118 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
13 – Torrente Borra 

24.000,00 240 13/50115 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
14 – Rio Borrino 

12.100,00 240 13/50116 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
15 – Affluenti del Canale del 
terzo 

19.400,00 240 13/50119 

Manutenzione tratti urbani Lotto 
16 – Rio Parenti 

6.500,00 240 13/50120 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali torrente Bagnolo 

6.800,00 240 13/50139 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali fiume Pescia di 
Pescia 

12.600,00 240 13/50140 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali torrenti Pescia di 
Collodi e Cessana 

10.400,00 240 13/50141 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali torrente Vincio e 
Rio di Fucecchio 

8.500,00 240 13/50142 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali torrente Nievole 

9.800,00 240 13/50143 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali torrente Borra e 
Rio del Salsero 

5.100,00 240 13/50144 

Manutenzione percorsi trekking e 
parchi fluviali Canale di Usciana 

5.600,00 240 13/50145 

Manutenzione del parco fluviale 
di Pescia nel tratto cittadino 

26.790,00 240 13/50146 

Interventi idraulico forestali Affl. 
Torrente Pescia di Vellano 

7.950,00 240 13/50123 

Interventi idraulico forestali Affl. 
Torrente Pescia di Pontito 

9.700,00 240 13/50124 

Interventi idraulico forestali Affl. 
Torrente Pescia di Collodi 

13.500,00 240 13/50122 

Interventi idraulico forestali 
Torrente Pescia di Calamecca 

15.000,00 240 13/50125 

Interventi idraulico forestali 
Torrente Nievole 

5.650,00 240 13/50126 

Interventi idraulico forestali 
Torrente Cessana Alta 

12.000,00 240 13/50127 

Interventi idraulico forestali 
Fosso Obaca 

9.000,00 240 13/50128 

Interventi idraulico forestali 
Fosso di Buta 

10.000,00 240 13/50129 

Interventi idraulico forestali 
Fosso ponte scassato 

7.350,00 240 13/50130 

Interventi idraulico forestali Rio 
S.Giovanni 

15.700,00 240 13/50131 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Vinci 

10.500,00 240 13/50133 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Massa e Cozzale 

19.700, 00 240 13/50135 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Montecatini Terme 

11.100,00 240 13/50137 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Buggiano 

7.350,00 240 13/50134 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Larciano 

15.400,00 240 13/50138 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Pescia 

10.000,00 240 13/50132 

Interventi idraulico forestali 
Comune di Marliana 

13.350,00 240 13/50136 

Manutenzione ordinaria impianti 
consortili 

50.000,00 250 13/50147 

TOTALE € 3.141.890,00   
 
 
DARE ATTO che sono state individuate le seguenti figure professionali: 
 

1. Zona “A” –  
Macrobacino 1: Torrente Pescia di Collodi 

Macrobacino 2: Torrente Pescia di Pescia 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 

 
2. Zona “B”  -  
Macrobacino 3: Torrente Cessana, Pescina, Borra 

- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

3. Zona “C” –  
Macrobacino 4: Torrente Nievole 
Macrobacino 5: Affluenti Canale del Terzo 

- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 

 
4. Zona “D” –  
Macrobacino 6: Torrente Vincio 
Macrobacino 8: Canale maestro 

- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Caterina Turchi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 

 
5. Zona “E” –  
Macrobacino 9: Affluenti Dx Arno 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Caterina Turchi 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 

 
6. Zona “F”  
Macrobacino 7: Dx Usciana 

Macrobacino 10: Cinque Terre 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati 

 
7. Interventi idraulico-forestali nelle zone collinari del 

Montalbano 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
 
8. Interventi idraulico-forestali Torrente Vada - Vellano  
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
 
9. Interventi idraulico-forestali nelle zone montane e collinari 

della Valdinievole  
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
 
10. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del Comune di 

Villa Basilica Zona H 
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
11. Interventi idraulico-forestali sui corsi d’acqua del Comune di 

Capraia e Limite - Zona G 
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Mattia Bonfanti; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Caterina Turchi 
 
12. Taglio di vegetazione in zona palustre – Provincia di Firenze 

– “Zona A” – Provincia di Pistoia “Zona B” – Riserva 
Naturale 

- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
 
13. Lotto 1 – Torrente Pescia di Collodi     
14. Lotto 2 – Affluenti Fiume Pescia di Pescia  
15. Lotto 3 – Rio Furicaia      
16. Lotto 4 – Rio Dilezza e Rio Paradiso    
17. Lotto 5 – Rio Dogana      

18. Lotto 6 - Corsi d’acqua loc. S.Salvatore e Alberghi 
           

19. Lotto 7 – Gora del Molinaccio     
20. Lotto 8 – Rio Torto       

21. Lotto 9 – Torrente Cessana     
22. Lotto 10 – Affluenti del Rio Spinello    

23. Lotto 11 – Argini del Torrente Borra e Rio S.Antonio 
            

24. Lotto 12 –Argini del Torrente Nievole e Rio Salsero  
           

25. Lotto 13 – Torrente Borra     

26. Lotto 14 – Rio Borrino      
27. Lotto 15 – Affluenti del Canale del Terzo   

28. Lotto 16 – Rio Parenti      
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 

 
29. Manutenzione del Parco Fluviale di Pescia  
     nel tratto cittadino       
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 

 

30. Torrente Bagnolo        
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
 
31. Fiume Pescia di Pescia      
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
 
32. Torrenti Pescia di Collodi e Cessana    
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
 
33. Torrente Vincio e Rio di Fucecchio    
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 
Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Dott. Ing. Caterina Turchi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 

 
34. Torrente Nievole       
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Edoardo Chiostri; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 

 
35. Torrente Borra e Rio del Salsero    
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Marco Cortopassi; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 

 
36. Canale di Usciana       
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Direttore dei lavori: Geom. Massimo Di Piazza; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza 
 
37. Affl.sx Torrente Pescia di Vellano      
38. Affl. Dx Torrente Pescia di Pontito    
39. Affl.sx Torrente Pescia di Collodi    
40. Torrente Pescia di Calamecca     
41. Torrente Nievole       
42. Torrente Cessana Alta      
43. Fosso Obaca        
44. Fosso di Buta        
45. Fosso ponte scassato      
46. Rio S. Giovanni       
47. Comune di Vinci       
48. Comune di Massa e Cozzile     



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

49. Comune di Montecatini Terme     
50. Comune di Buggiano      
51. Comune di Larciano       

52. Comune di Pescia       

53. Comune di Marliana       
- Progettisti: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Geom. Massimo di Piazza, Geom. Edoardo Chiostri; 
- Direttore dei lavori: Agr. Tec. Valerio Fontana; 
- Coordinatore per la sicurezza: Geom. Massimo di Piazza; 
 
54. Impianti consortili  
- Progettisti: Dott. Ing. Lorenzo Galardini; 
- Collaboratori tecnici: Geom. Marco Cortopassi, Ing. Junior Cristiano 

Nardini, Agr. Tec. Valerio Fontana, Geom. Massimo di Piazza, Geom. 
Edoardo Chiostri; 

- Responsabile del procedimento: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Direttore dei lavori: Geom. Massimo di Piazza; 
- Soggetto Verificatore: Dott. Ing. Mattia Bonfanti 
- Responsabile atti di gara: Arch. Claudio Miniati. 

 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 24 del 08 MARZO 2013 
 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 
NIEVOLE” - CUP H49H12000020008 

“INTERVENTI DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 
PESCIA DI PESCIA” - CUP H59H12000150008 

- INTEGRAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE - APPROVAZIONE - 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO:  
1. CHE in data 11/04/2012, ns. prot. n. 4353 in pari data, il R.U.P. 

Dott. Ing. Mattia Bonfanti ha redatto il Documento Preliminare 
relativamente al progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Nievole”; 

2. CHE in data 11/04/2012, ns. prot. n. 4352 in pari data, il R.U.P. 
Dott. Ing. Mattia Bonfanti ha redatto il Documento Preliminare 
relativamente al progetto di “Interventi di ripristino da eseguire sul 
Torrente Pescia di Pescia”; 

3. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 132 del 
21/12/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativamente 
agli “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole; 

4. CHE con Decreto del Commissario Straordinario n. 131 del 
21/12/2012 è stato approvato il progetto esecutivo relativamente 
agli “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia; 

 
VISTA l’Integrazione al Documento Preliminare relativa al progetto di 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole” redatto dal 
R.U.P. Dott. Ing. Mattia Bonfanti in data 08/02/2013, ns. prot. n. 2795 in 
pari data; 
 
VISTA l’Integrazione al Documento Preliminare relativa al progetto di 
“Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” redatto 
dal R.U.P. Dott. Ing. Mattia Bonfanti in data 07/03/2013, ns. prot. n. 3984 
in pari data; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Opere” del Consorzio; 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 
APPROVARE l’Integrazione al Documento Preliminare relativa al progetto 
di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Nievole” redatta dal 
R.U.P. Dott. Ing. Mattia Bonfanti in data 08/02/2013, ns. prot. n. 2795 in 
pari data; 
 
APPROVARE l’Integrazione al Documento Preliminare relativa al progetto 
di “Interventi di ripristino da eseguire sul Torrente Pescia di Pescia” 
redatta dal R.U.P. Dott. Ing. Mattia Bonfanti in data 07/03/2013, ns. prot. 
n. 3984 in pari data; 
 
INVIARE copia delle sopradette Integrazioni ai relativi Documenti 
Preliminari e del presente decreto agli enti interessati; 
 
DARE mandato all’Ufficio Tecnico Amministrativo di affidare i lavori dei 
progetti in oggetto secondo i criteri di cui alle Integrazioni ai relativi 
Documenti Preliminari redatte dal R.U.P. secondo gli adempimenti previsti 
dal D.P.R. 05/10/2010, n. 207 – Regolamento di Esecuzione ed attuazione 
del Codice dei Contratti Pubblici; 
 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 25 del 08 MARZO 2013 
 

FORNITURA DEI TONER PER LE STAMPANTI E VARI PRODOTTI DI 
CANCELLERIA NECESSARI AGLI UFFICI CONSORTILI  

– PROVVEDIMENTI – 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- Che la Legge regionale n. 47 del 05/08/2010 ”Disposizioni 

transitorie in materia di organi dei consorzi di bonifica” prevede 
all’art. 2 che “gli organi dei consorzi di bonifica in scadenza entro il 
31 dicembre 2012 cessano alla data della scadenza e non sono 
rinnovati…” e che “…le funzioni degli organi cessati dei consorzi di 
bonifica sono svolte dal presidente del consorzio di bonifica uscente 
in qualità di commissario straordinario”; 

- Che la Legge regionale n. 79 del 27/12/2012 “Nuova disciplina in 
materia di consorzi di bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 ed alla l.r. 
91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994” all’art. 33, comma 2, 
prevede la proroga delle disposizioni di cui alla L.R. 47/2010, nelle 
more dell’istituzione dei nuovi consorzi; 

- Che, con nota prot. 9741 del 17/01/2013, la Regione Toscana ha 
comunicato, relativamente alle forniture di beni e servizi necessari al 
regolare funzionamento dell’ente, che “i contratti indispensabili per 
lo svolgimento delle attività dell’ente, in quanto atti di ordinaria 
amministrazione possono essere rinnovati dal commissario 
straordinario per l’intero anno 2013”; 

 
CONSIDERATO: 

- Che, pertanto, si rende necessario selezionare i fornitori specializzati 
cui affidare la fornitura dei toner per le stampanti consortili e dei  
prodotti di cancelleria da ordinare su istanza dei vari settori 
consortili secondo necessità da valutare di volta in volta; 

- Che, a tal fine, sono stati interpellati n. 3 fornitori specializzati della 
zona (L.C. S.r.l. (P.I.:01664860465) Via Mazzini, 120 – 55100 - 
LUCCA; GI.MAR S.r.l. (P.I.: 01273380474) Via S. D’Acquisto, 23 – 
PESCIA (PT); VERDIANI GIOVANNI (P.I.: 00510570476) Via 
Martiri del Padule, 2 – 51035 LAMPORECCHIO (PT)),ai quali è stata 
richiesta la loro migliore offerta per la suddetta tipologia di prodotti 
ed in particolare: 

 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
CARTUCCE/TONER 

Stampante Laser LEXMARK E260 DN 

Stampante Laser HP P2055 DN 

Stampante  Olivetti Job Jet P210 Nero n. 56 C6656A 

Stampante  Olivetti Job Jet P210 colore n. 57 C6657A 

Stampante Laser HP Laserjet 1022 

Stampante Laser HP Laserjet P1566 

Stampamte HP 6980 NERO N. 339 C8767E 

Stampamte HP 6980 NERO N. 339 C9504E DOPPIA 

Stampamte HP 6980 COLORE N. 343 C 8766E 

Cartuccia HP N. 13 COD 4841A CIANO 

Cartuccia HP N. 13 COD 4842A MAGENTA 

Cartuccia HP N. 13 COD 4843A GIALLO 

Cartuccia HP N. 10 COD 4840A NERO 

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C9371A CIANO basso contenuto 

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C9372A MAGENTA basso contenuto 

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C9373A GIALLO  basso contenuto 

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C9370A FOTOGRAFICO 

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C 9403A NERO 

TONER HP LASER 4300N COD Q1339A 

TONER HP LASERJET 5500 NERO COD. C9730A 

TONER HP LASERJET 5500 CIANO COD. C9731A 

TONER HP LASERJET 5500 GIALLO  COD. C9732A 

TONER HP LASERJET 5500 MAGENTA COD. C9733A 

TONER HP LASERJET 8100 COD. C4182X 

TONER HP LASERJET 1320N 

 
 

PRODOTTI DI CANCELLERIA 

PENNA INCHIOSTRO MISTER PEN GEL SCATTO 

PENNA PILOT G2 SCATTO 

  

CARTA PLOTTER LUCIDA H 91,5X50 MT 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CARTA PLOTTER BIANCA H 91,5X50 MT 

  

CD VERGINE CD - R 700 MB 80 MM 

DVD - R 

DVD + R 

DVD + RW 

  

RISMA DA 500 FOGLI A4 80g/mq 

RISMA DA 500 FOGLI A3 80g/mq 

RISMA DA 500 FOGLI A4 100g/mq - lucida 

Portaprogetti chiusura bottone a pressione in cartone pressato - Dorso 4 cm 

Portaprogetti chiusura bottone a pressione in cartone pressato - Dorso 10 cm 

Portaprogetti chiusura bottone a pressione in cartone pressato - Dorso 15 cm 

  

Cartellina con elastico A4 - 3 lembi in cartone - vario colore 

Cartellina 3 lembi in cartoncino morbido - vario colore 50 pz 

 
- che i fornitori interpellati hanno presentato le seguenti offerte 

(prezzi IVA esclusa e validi fino al 30/06/2013 – prezzi migliori per il 
Consorzio evidenziati in grigio) (prot. 3720/2013 e 3945/2013): 

 
CARTUCCE/TONER LC VERDIANI GIMAR 

Stampante Laser LEXMARK E260 DN  €                 79,90   €              90,00   €          84,90  

Stampante Laser HP P2055 DN  €                 65,90   €            142,00   €          68,95  

Stampante  Olivetti Job Jet P210 Nero n. 56 
C6656A 

 €                 17,40   €              19,70   €          17,50  

Stampante  Olivetti Job Jet P210 colore n. 
57 C6657A 

 €                 27,40   €              29,80   €          26,50  

Stampante Laser HP Laserjet 1022  €                 57,50   €              67,20   €          59,00  

Stampante Laser HP Laserjet P1566  €                 57,80   €              67,60   €          59,90  

Stampamte HP 6980 NERO N. 339 C8767E  €                 23,80   €              26,90   €          24,00  

Stampamte HP 6980 NERO N. 339 C9504E 
DOPPIA 

 €                 42,00   nd   €          44,00  

Stampamte HP 6980 COLORE N. 343 C 
8766E 

 €                 18,50   €              21,00   €          18,90  

Cartuccia HP N. 13 COD 4841A CIANO  €                 21,40   nd   €          28,50  

Cartuccia HP N. 13 COD 4842A MAGENTA  €                 21,40   nd   €          28,50  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Cartuccia HP N. 13 COD 4843A GIALLO  €                 21,40   nd   €          28,50  

Cartuccia HP N. 10 COD 4840A NERO  €                 28,00   €              31,80   €          27,90  

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD 
C9371A CIANO basso contenuto 

 €                 57,70   €              39,55   €          35,90  

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD 
C9372A MAGENTA basso contenuto 

 €                 57,70   €              39,55   €          35,90  

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD 
C9373A GIALLO  basso contenuto 

 €                 57,70   €              39,55   €          35,90  

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD 
C9370A FOTOGRAFICO 

 €                 57,70   €              39,95   €          35,90  

PLOTTER HP DESIGJET T1200 N.72 COD C 
9403A NERO 

 €                 57,70   €              60,10   €          54,50  

TONER HP LASER 4300N COD Q1339A  €                168,30   nd   €         179,00  

TONER HP LASERJET 5500 NERO COD. 
C9730A 

 €                204,00   €            237,90   €         210,00  

TONER HP LASERJET 5500 CIANO COD. 
C9731A 

 €                286,00   €            333,90   €         299,00  

TONER HP LASERJET 5500 GIALLO  COD. 
C9732A 

 €                286,00   €            333,90   €         299,00  

TONER HP LASERJET 5500 MAGENTA 
COD. C9733A 

 €                286,00   €            333,90   €         299,00  

TONER HP LASERJET 8100 COD. C4182X  €                179,00   €            208,90   €         180,00  

TONER HP LASERJET 1320N  €                 67,80   €              79,00   €          69,50  

 
 

CARTOLERIA LC VERDIANI GIMAR 

PENNA INCHIOSTRO MISTER PEN GEL 
SCATTO  nd   €                0,92   €            0,50  

PENNA PILOT G2 SCATTO  €                   1,50   nd   nd  

        

CARTA PLOTTER LUCIDA H 91,5X50 MT  €                 36,90   nd   nd  

CARTA PLOTTER BIANCA H 91,5X50 MT  €                   9,00   €              11,40   €          10,60  

        

CD VERGINE CD - R 700 MB 80 MM  €                   0,60   €                0,67   €            0,50  

DVD - R  €                   1,00   €                1,10   €            0,85  

DVD + R  €                   1,00   €                1,10   €            0,85  

DVD + RW  €                   1,50   €                1,49   €            1,59  

        

RISMA DA 500 FOGLI A4 80g/mq  €                   2,20   €                3,10   €            2,32  

RISMA DA 500 FOGLI A3 80g/mq  €                   5,90   €                8,06   €            6,00  

RISMA DA 500 FOGLI A4 100g/mq - lucida  €                 35,00   €              31,10   €          34,00  



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Portaprogetti chiusura bottone a pressione 
in cartone pressato - Dorso 4 cm 

 €                    1,95   €                  2,10          €     1,90  

Portaprogetti chiusura bottone a pressione 
in cartone pressato - Dorso 10 cm 

 €                    2,15   €                  2,35   €            2,13  

Portaprogetti chiusura bottone a pressione 
in cartone pressato - Dorso 15 cm 

 €                    2,50   €                  2,60   €            2,13  

        

Cartellina con elastico A4 - 3 lembi in 
cartone - vario colore 

 €                    0,80   €                  0,70   €            0,24  

Cartellina 3 lembi in cartoncino morbido - 
vario colore 50 pz 

 €                    5,90   €                  7,00   €            6,50  

 
RITENUTO di poter accogliere le offerte presentate dalle suddette ditte 
specializzate per la fornitura dei toner e dei prodotti di cancelleria da 
ordinare su istanza dei vari settori consortili secondo necessità da valutare 
di volta in volta e da richiedere al fornitore che ha presentato la migliore 
offerta per il Consorzio; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi della Legge Regionale n. 47 
del 05/08/2010 “Disposizioni transitorie in materia di organi dei Consorzi 
di Bonifica”; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica  
- Modifiche alla L.R. 69/2008 e alla L.R.91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTO il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 
economia approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 5 
dell’8/04/2009; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 08 marzo 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 08 marzo 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 
 



 
 
 
 

 

 
 

 
Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  

Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

APPROVARE le offerte presentate dalle ditte L.C. S.r.l., GI.MAR S.r.l. e 
Verdiani Giovanni, riassunte in premessa, per la fornitura dei toner e dei 
prodotti di cancelleria per gli uffici consortili fino al 30/06/2013; 
 
DARE ATTO che i vari materiali saranno ordinati di volta in volta su istanza 
dei vari settori operativi al fornitore di riferimento che ha presentato 
l’offerta più vantaggiosa per il Consorzio;  
 
IMPUTARE la spesa relativa al presente atto al capitolo 310 (13/50011) 
del bilancio dell’esercizio in corso; 
 
DARE MANDATO al Direttore f.f. del Consorzio di porre in essere ogni atto 
connesso e conseguente all’affidamento dei servizi di cui al presente atto. 
 
 
 

 
                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 f.to Rag. Gino Biondi 
 


